1. Lorsqu'un légataire demande un legs, et que, sur le refus que fait l'héritier de lui fournir la chose léguée, le juge admet le légataire à affirmer avec serment la valeur de la chose, on calcule le quart de la loi Falcidia, eu égard non à la somme que le légataire a affirmée en justice, mais à la véritable valeur de la chose léguée: car, comme le surplus de l'affirmation est une peine par rapport à l'héritier, il ne doit

ejus legis heres consequatur. Nam si centum aureorum dominus viginti quinque alicui dedisset, et eum instituerit heredem, et dodrantem legaverit: nihil aliud sub occasione legis Falcidiæ intervenire potest; quia vivus videtur heredi futuro providere.

57. *Idem lib. 26 Digestorum.*

Cum dotem maritus alicui legaverit, ut uxori restitueretur: non habere legem Falcidiam locum dicendum est. Et sanè in plerisque ita observatur, ut omnia interpositi, capientis persona spectetur.

De dot.

58. *Modestinus lib. 9 Regularum.*

Legis Falcidiæ beneficium heres etiam post longum tempus mortis testatoris implorare non prohibetur.

Quando legis Falcidiæ beneficium implorari potest.

59. *Idem lib. 9 Pandectarum.*

Beneficium legis Falcidiæ indignus esse videtur, qui id egerit, ut fideicommissum interdicat.

De eo qui id egit, ut fideicommissum interdiceret.

§. 1. Præterea qui non capienti rogatus est restituere hereditatem, senatusconsulto Planciano non conceditur quartam retinere: sed ea quarta, quam non retinuit, ad fiscum pertinet ex rescripto divi Pii.

De tacito fideicommissio.

60. *Javolenus lib. 14 ex Cassio.*

Cum pater impuberi filix heredem substituit, id quod ei legatorum nomine à patre obvenit, cum hereditas ad substitutos pertinet, in computationem legis Falcidiæ non venit.

De tabulis pupillaribus.

§. 1. Legato petito, cum in litem juratum est, ratio legis Falcidiæ, non ejus summæ, in quam legatarius juravit, haberi debet: sed ejus quanti reverà id fuit, quod petatum est: nam id quod pænæ causa adrexit, in legem Falcidiam non incidit.

De ia litem jurando.

61. *Idem lib. 4 Epistolarum.*De re aliena
legata.

Alienus fundus tibi legatus est. Hunc heres cum emere nisi infinito pretio non posset, emit multo pluris, quam quanti erat : qua emptione effectum est, ut legatarii ad legem Falcidiam revocarentur. Quaero, cum si fundus tanti, quanti revera plus esset, legata non fuerant excessura jus legis Falcidiae : an hoc ipso heres institutus partem revocandi a legatariis jus habeat, quod ex voluntate defuncti pluris emerit fundum, quam quanti erat ? Respondit, quod amplius heres, quam pretium fundi, legatario solvit, id lege Falcidia imputari non potest : quia negligentia ejus nocere legatariis non debet ; utpote cum is confitendo, veram aestimationem praestare poterat.

62. *Ulpianus lib. 1 ad Legem Juliam et Papiam.*

De duobus reis.

In lege Falcidia hoc esse servandum Julianus ait, ut si duo rei promittendi fuerint, vel duo rei stipulandi : si quidem socii sint, in ea re dividi inter eos debere obligationem, atque si singuli partem pecuniae stipulati essent, vel promisissent. Quod si societas inter eos nulla fuisset, in pendentibus esse, in utriusque bonis computari oporteat id quod debetur, vel ex cuius bonis detrali.

De aestimatione.

§. 1. Corpora, si qua sunt in bonis defuncti, secundum rei veritatem aestimanda erunt, hoc est, secundum praesens pretium : nec quicquam eorum formali pretio aestimandum esse sciendum est.

63. *Paulus lib. 2 ad Legem Juliam et Papiam.*

Pretia rerum non ex affectu, nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur. Nec enim qui filium naturalem possidet, tanto locupletior est, quod eum, si alius possideret, plurimo redempturus

pas être admis à exercer la Falcidie sur cet excédant.

61. *Le même au liv. 4 des Lettres.*

Un testateur vous a légué un fonds appartenant à autrui. L'héritier, ne pouvant l'acquérir qu'à un prix exorbitant, l'a acheté fort au-dessus de sa valeur, et cette dépense a été cause que les legs sont devenus réductibles jusqu'à concurrence de la Falcidie. On demande si l'héritier jouira du droit de réduire les legs, à cause de la dépense exorbitante qu'il a faite pour satisfaire à la volonté du défunt, pendant que ces legs n'auraient pas été sujets à réduction si l'héritier n'avait acheté ce fonds qu'à son véritable prix ? J'ai répondu, l'héritier ne doit point imputer sur les autres legs ce qu'il a donné au légataire au delà du véritable prix du fonds ; parce que sa négligence ne doit pas nuire aux autres légataires, d'autant plus qu'il pouvoit se décharger du legs en faisant offre au légataire de la véritable estimation de la chose.

62. *Ulpien au liv. 1 sur la Loi Julia et Papia.*

Lorsqu'il s'agit de fixer la Falcidie dans les biens d'un testateur qui étoit créancier avec un autre, ou débiteur solidaire d'une somme, Julien pense qu'il faut distinguer si le testateur étoit en société avec l'autre ; auquel cas l'obligation doit être divisée entre eux deux, comme si chacun d'eux eût promis ou se fût fait promettre séparément cette somme. Mais si le testateur n'étoit point associé avec l'autre, pour savoir dans les biens duquel des deux créanciers cette somme doit être comptée, ou des biens duquel des débiteurs elle doit être déduite, il faut attendre l'événement.